Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 6.057, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais especial e suplementar a Diversos Departamentos, para manutenção das atividades que
especifica, autorizada pela Lei nº 3.096/2016.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pela Lei Municipal nº. 3.096, de 16 de dezembro de 2016;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, na Contabilidade Municipal, créditos adicionais especial e suplementar no valor global de R$ 1.080.489,87 (um milhão oitenta
mil quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e sete centavos), conforme classificação constante do Anexo I.
§ 1º  O crédito adicional especial, no valor de R$ 0,01 (um centavo), nos termos do art. 166, § 8º, da Constituição Federal, será aberto ao
Departamento de Saúde, para manutenção da Atividade 2031 – Manutenção do SAMU, para pagamento de despesas com rateio pela
participação em consórcio público.
§ 2º  O crédito adicional suplementar, no valor de 1.080.489,86 (um milhão oitenta mil quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis
centavos), será aberto ao Gabinete do Prefeito, Departamento de Administração e Finanças, Departamento de Obras e Serviços Públicos,
Departamento de Educação, Departamento de Esportes e Lazer, Departamento de Saúde, Departamento de Assistência Social, Departamento de
Meio Ambiente e Projetos Especiais, Departamento de Planejamento e Departamento de Recursos Humanos, para manutenção das seguintes
atividades:
I -  Atividade 2007, Manutenção da Junta Militar e Tiro de Guerra, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
II -  Atividade 2013, Manutenção das Dependências da Diretoria DEAF, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa
jurídica;
III -  Atividade 2014, Manutenção Iluminação Pública FUNDIP, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
IV -  Atividade 2019, Manutenção do Serviço Funerário, para pagamento de despesas com diárias pessoal civil;
V -  Atividade 2082, Manutenção do Salário Educação QSE, para pagamento de despesas com material de consumo;
VI -  Atividade 2024, Implementação UBS, para pagamento de despesas com material de consumo e outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
VII -  Atividade 2025, Departamento PSF, para pagamento de despesas com material de consumo e outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
VIII -  Atividade 2030, Ambulatório de Especialidades Média Complexidade, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa
jurídica;
IX -  Atividade 2029, Central de Regulação do Sistema Média Complexidade, para pagamento de despesas com material de consumo e outros
serviços de terceiros pessoa jurídica;
X -  Atividade 2027, Parceiros do SUS Prestadores Média Complexidade, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa
jurídica;
XI -  Atividade 2033, Ações de Epidemiologia e Controle de Doenças, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa
física;
XII -  Atividade 2032, Ações de Vigilância em Saúde, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
XIII -  Atividade 2073, CREAS (Centro de Referência Especializado em Assistência Social), para pagamento de despesas com material de
consumo;
XIV -  Atividade 2067, Proteção Social Básica aos Idosos, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
XV -  Atividade 2070, Proteção Social Básica à Criança e Adolescente, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa
jurídica;
XVI -  Atividade 2047, Manutenção da Diretoria de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para pagamento de despesas com material de consumo;
XVII -  Atividade 2009, Manutenção da Diretoria de Planejamento, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
XVIII -  Atividade 2011, Manutenção da Diretoria de Recursos Humanos, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa
jurídica;
XIX -  Atividade 2060, Manutenção da Diretoria de Esporte e Lazer, para pagamento de vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos adicionais especial e suplementar serão provenientes do excesso de arrecadação do
corrente exercício e da anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II.
Art. 3º A abertura dos créditos adicionais é necessária em face da liminar proferida pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que
suspendeu a validade da Lei Municipal nº 2.975, de 23 de dezembro de 2015 (LOA 2016).
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de novembro de 2016.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 16 de dezembro de 2016.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
MARCELO LUIZ DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

ANEXO I

1222 10.302.0019.2031.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU 0,01
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

Subtotal Crédito Especial R$ 0,01

02 02 03 GABINETE – JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR

735 04.122.0002.2007.0000 MANUTENÇÃO DA  JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA
300,00

1

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 02 DEPENDENCIAS - DEAF

1030 04.122.0003.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA - DEAF
8.250,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA

744 04.122.0003.2014.0000 MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP 69.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 03 DEPTO DE OBRAS – CEMITÉRIO E DIVISÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS

992 15.452.0004.2019.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 01 DEPTO DE EDUCAÇÃO – MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

1075 12.365.0008.2082.0000 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 166.041,80
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALÁRIO EDUCAÇÃO

1046 12.361.0009.2082.0000 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 226.995,62
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALÁRIO EDUCAÇÃO

1046 12.361.0009.2082.0000 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 233.958,20
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALÁRIO EDUCAÇÃO

02 09 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

882 27.812.0016.2060.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 20.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

981 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 025 PROGRAMA QUALIS MAIS

982 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS 15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 025 PROGRAMA QUALIS MAIS

985 10.301.0017.2025.0000 DEPARTAMENTO PSF 8.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 004 SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

986 10.301.0017.2025.0000 DEPARTAMENTO PSF 19.478,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

1015 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 115 SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

1076 10.301.0017.2025.0000 DEPARTAMENTO PSF 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

2

310 000 SAÚDE-GERAL

1000 10.302.0019.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MÉDIA COMPLEXIDADE
43.200,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

1003 10.302.0019.2029.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MÉDIA COMPLEXIDADE
50.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

1028 10.302.0019.2029.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MÉDIA COMPLEXIDADE
5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

1053 10.302.0019.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MÉDIA COMPLEXIDADE
53.262,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

1053 10.302.0019.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MÉDIA COMPLEXIDADE
60.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

664 10.305.0020.2033.0000 AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - VE
16.320,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 185 TODOS JUNTOS CONTRA O AEDES AEGYPTI

1026 10.304.0020.2032.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 118 SAÚDE - VIGIL.SANITÁRIA/EPIDEMIOLÓGICA

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

667 08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO  ASSISTENCIA
SOCIAL 2.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 188 PROGRAMA MEDIDA SOCIOEDUCATIVA

718 08.244.0022.2067.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS 584,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

722 08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO  ASSISTENCIA
SOCIAL 500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

1214 08.244.0022.2070.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE
700,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 15 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

801 18.542.0012.2047.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
ESPECIAIS 7.400,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

806 04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 15.000,00

3

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 18 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

812 04.122.0002.2011.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Subtotal Suplementações R$ 1.080.489,86

TOTAL CRÉDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR R$ 1.080.489,87

ANEXO II

1000.00.00.00 Receita Corrente
1325.01.05.07 Aplicação Financeira Salario Educação 65.000,00
1721.33.50.51 SIA-SIH- População Própria e Referenciada 153.200,00
1721.35.01.00 Transferência Salario Educação 335.000,00
1722.99.00.01 Programa Qualis Mais 35.000,00
1722.99.00.02 Programa – Todos Juntos Contra o Aedes Aegypti 16.320,00

Subtotal Excesso de Arrecadação R$ 604.520,00

02 02 03 GABINETE -JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR
1032 04.122.0002.2007.0000 MANUTENÇÃO DA  JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA -

300,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 02 DEPENDENCIAS - DEAF
742 04.122.0003.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA - DEAF -

8.250,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 03 DEPTO DE OBRAS – CEMITÉRIO E DIVISÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS
845 15.452.0004.2019.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO -500,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 05 01 DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
851 20.606.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
-20.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 06 01 DEPTO DE EDUCAÇÃO – MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO
1005 12.365.0008.2082.0000 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE -221.966,80

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALÁRIO EDUCAÇÃO

1047 12.361.0009.2082.0000 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE -5.028,82
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 022 SALÁRIO EDUCAÇÃO

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
689 10.302.0019.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MÉDIA COMPLEXIDADE -

53.262,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

890 10.301.0017.2025.0000 DEPARTAMENTO PSF -8.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 004 SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

983 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS -10.000,00

4

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 115 SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

1019 10.302.0019.2029.0000 CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MÉDIA COMPLEXIDADE
-5.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

1138 10.301.0017.2025.0000 DEPARTAMENTO PSF -29.478,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

1151 10.304.0020.2032.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE -4.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 118 SAÚDE - VIGIL.SANITÁRIA/EPIDEMIOLÓGICA

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
669 08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO  ASSISTENCIA

SOCIAL -2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 188 PROGRAMA MEDIDA SOCIOEDUCATIVA

717 08.244.0022.2067.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS -584,24
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

1199 08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO  ASSISTENCIA
SOCIAL -500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

1211 08.244.0022.2070.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE -
700,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
1172 99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -69.000,01

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 15 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE
930 18.542.0012.2047.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS

ESPECIAIS -17.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

931 18.542.0012.2047.0000 MANUTENÇÃO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
ESPECIAIS -20.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

Subtotal Anulações R$ -475.969,87

TOTAL EXCESSO E ANULAÇÕES R$ 1.080.489,87

5